
 

 

DETERMINA DEL R.U.P. n. 1  del 22/05/2023 

Oggetto: Procedimento di cui alla Parte IV Titolo V Art. 242 D.lgs. 152/2006 e s.m.i.. Discarica 

per lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi, di origine urbana- Località S. Lucia” nel 

Comune di Atri (TE)- Determina a contrarre CIG. Affidamento diretto incarico professionale per 

la direzione ed esecuzione dei sondaggi, la redazione del rapporto di caratterizzazione ambientale 

e analisi di rischio sanitario ed ambientale al Geologo Massimo Ranieri. 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  22 (Ventidue) del mese di Maggio, nel proprio ufficio. 

IL RUP 

   PRESO ATTO 

-che in data 15.09.2015 l’Ing. Davide Pompei, responsabile tecnico del Consorzio 

Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” dell’epoca, 

rimise una nota avente per oggetto: “Comunicazione dei risultati dei monitoraggi effettuati 

nel corso dell’anno 2014”, in cui si evidenziavano dei superamenti delle concentrazioni di 

contaminazione ai sensi dell’art. 242 della 152/2006; 

-che a seguito di detta nota, la Direzione del Consorzio comunicò agli Enti interessati con 

nota prot.n. 843 del 06/10/2015 avente ad oggetto ‹‹Comunicazione di superamento delle 

Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC), ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. di alcuni 

analiti nelle acque sotterranee del sito ex discarica per rifiuti urbani loc. “S. Lucia”, di proprietà del 

Consorzio Comprensoriale per Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino”›› di Atri (TE), i 

superamenti; 

-che con Deliberazione del CdA n. 58 del 12/10/2015 il Consorzio Piomba Fino diede 

l’incarico per la redazione del Piano di Caratterizzazione; 

-che con Deliberazione del CdA n. 81 del 29/12/2015 il Piano di Caratterizzazione fù 

adottato;. 

-Che in data 21/01/2016 Prot. 59, il Consorzio Piomba Fino ha trasmesso al Sindaco del 

Comune di Atri, al S.G.R. della Regione Abruzzo, al Dipartimento di Teramo A.R.T.A. 

Abruzzo e ad altri Enti interessati, il Piano di Caratterizzazione della vecchia discarica 

consortile in località S. Lucia di Atri; 

PRESO ATTO altresì 

-Che solo dopo varie vicissitudini e conferenze di servizio e per ultima la conferenza di 

servizio tenutasi in data 29.03.2019, il Comune di Atri, con Determina del Responsabile 

dell’Area n. 89 del 29.03.2019, ha approvato definitivamente il Piano di Caratterizzazione 

trasmesso dal Consorzio Piomba Fino in data 21.01.2016; 

VISTA 

la Delibera  Commissariale  n° 6 del 18/04/2023 avente ad oggetto: 



 

 

“Procedimento di cui alla Parte IV Titolo V Art. 242 D.lgs. 152/2006 e s.m.i.. Discarica per 

lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi, di origine urbana- Località S. Lucia” nel 

Comune di Atri (TE)”; con la quale si è determinato di porre a carico del Consorzio Piomba 

Fino, il coordinamento per: 

-l’attuazione del  Piano di Caratterizzazione così come approvato con Determina n. 89 del 

29.03.2019 a firma del Responsabile dell’Area II del Comune di Atri con prescrizioni da 

parte di enti ed in particolare da parte dell’A.R.T.A. Abruzzo; 

 

CONSIDERATO 

-che l’attuazione del Piano di Caratterizzazione prevede una prima fase in cui si dovranno 

eseguire le seguenti attività: 

A)-indagini geognostiche, indagini geoelettriche;  

B)-prelievi ed analisi delle matrici ambientali; 

C)-l’individuazione di un professionista (Geologo) per la direzione ed esecuzione dei 

sondaggi, la redazione del rapporto di caratterizzazione ambientale e analisi di rischio 

sanitario ed ambientale,  

come specificato nella nota a firma del Commissario del Consorzio Piomba Fino, prot. 92 

del 16.03.2023 inviata alla Procura della Repubblica di Teramo, al Presidente della Regione 

Abruzzo Marsilio, all’assessore della Regione Campitelli, al settore Gestione Rifiuti della 

Regione Abruzzo, alla Provincia di Teramo, all’Arta Regionale e all’Arta provinciale e a 

tutti i comuni soci del Consorzio Piomba Fino;  

 

 

PRESO ATTO CHE:  

-i costi di attuazione della prima fase del Piano di Caratterizzazione, saranno posti a carico dei 

Comuni soci consorziati, ripartiti in base alla propria quota di partecipazione; 

-il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 è il Geom. 

Amedeo Cacciatore, dipendente del Consorzio Piomba Fino, inquadrato nell’Area servizi tecnici, 

il quale è incaricato all’attuazione di tutti gli impegni derivanti dalla presente Deliberazione; 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA E VERIFICATO CHE: 

-si rende necessario procedere a singoli affidamenti per l’espletamento dell’avvio del piano 

di caratterizzazione e precisamente: 

-l’individuazione di un professionista (Geologo) per la direzione ed esecuzione dei sondaggi, 

la redazione del rapporto di caratterizzazione ambientale e analisi di rischio sanitario ed 

ambientale; 

-l’importo stimato delle prestazioni come sopra dettagliati, è da ritenersi inferiore ai 139.000 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento degli incarichi medesimi, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

-al finanziamento dell’affidamento in parola si provvederà mediante contribuzione da parte 

dei comuni soci del Consorzio Piomba Fino, ripartito in base alle quote di partecipazione; 

-per l’affidamento dell’incarico di “direzione ed esecuzione dei sondaggi, la redazione del 

rapporto di caratterizzazione ambientale e analisi di rischio sanitario ed ambientale”, il 



 

 

professionista interpellato, Geol. Massimo Ranieri, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 

Abruzzo al n.602, con sede legale a Lanciano (CH) via Pollidoro di Mastro Renzo, 1b, P.Iva 

01738720695, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 

applicando all’importo stimato della prestazione € 8.500,00, oltre alla cassa e iva dovuta per 

Legge, come da preventivo fatto pervenire via pec in data 04/05/2023 ed acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 05.05.2023 prot.166; 

-il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

-l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 costituenti 

parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti 

del presente provvedimento; 

- l’importo dell’incarico di cui sopra è pari a € 8.500,00 oltre a cassa e iva dovuta per 

Legge, e complessivamente pari a € 10.784,80; 

 

VERIFICATO ALTRESI’ 

-che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG 

ZAD3B3F74F; 

-che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa professionale, 

il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

-Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

-Vista la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce 

del 19 novembre 2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”, pubblicata 

sulla GUUE del 22 novembre 2008, n. L 312; 

-Vista la Decisione della Commissione 955/2014/CE del 18.12.2014, che modifica l’elenco 

europeo dei rifiuti di cui alla Decisione 200/532/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 

(GUCE L370/44 del 30.12.2014); 



 

 

-Vista la lettera b-bis) del comma 5 dell’art. 13 del D.L. n. 91/2014, convertito con legge 

11.08.2014, n. 116, in materia di nuova classificazione dei rifiuti; 

-Visto il D.Lgs 03.04.2006, n. 152 e successive modifiche, ed in particolare la Parte Quarta, 

Titolo V avente per oggetto: “Bonifica di siti contaminati”; 

-Visto il D.Lgs. 13.01.03, n. 36 “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE relativa alle 

discariche di rifiuti” e s.m.i.; 

-Vista la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., con la 

quale la Regione Abruzzo ha approvato il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), 

pubblicata sul BURA n. 10 Straordinario del 21.12.2007, che ha abrogato la precedente 

legislazione regionale in materia di cui alla L.R. 28.04.2000, n. 83 “Testo unico in materia 

di gestione dei rifiuti contenente l’approvazione del piano regionale dei rifiuti”; 

-Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente per oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;  

-Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 avente per oggetto: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

-Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

-Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a 

titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

-Vista la legge 36/2013 “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la 

gestione integrata dei rifiuti”; 

-Vista la DGR n. 804 del 05.12.2016 “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 

36 - art. 3 comma 1, lett. b) - Proposta di commissariamento del Consorzio Comprensoriale 

per lo smaltimento R.U. Piomba - Fino di Atri (TE)”; 

-Visto lo Statuto del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area 

Piomba   Fino” (BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

-Visto il DPGR n. 10 del 15.02.2023 

DETERMINA 

1)di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento degli 

incarichi professionale dettagliati in premessa necessari alla realizzazione dei lavori di 

“Procedimento di cui alla Parte IV Titolo V Art. 242 D.lgs. 152/2006 e s.m.i.. Discarica 

per lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi, di origine urbana- Località S. Lucia” 

nel Comune di Atri (TE)”;  

2)di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

3)di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dalle allegate lettere commerciale disciplinanti i 

rapporti contrattuali tra l’Amministrazione le ditte ed il professionista aggiudicatari dei 

servizi (allegato 1); 

4)di affidare l’incarico definito nelle premesse al  Geol. Massimo Ranieri, iscritto all’Ordine 

dei Geologi della Regione Abruzzo al n.602, con sede legale a Lanciano (CH) via Pollidoro di 

Mastro Renzo, 1b, P.iva 01738720695, ovvero le prestazioni necessari “alla direzione ed 

esecuzione dei sondaggi,  la redazione del rapporto di caratterizzazione ambientale e 

analisi di rischio sanitario ed ambientale”, per un importo complessivo di € 8.500,00, 

oltre cassa al 4% e iva al 22% per un totale di € 10.784,80; 

per le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

 Specificità della prestazione; 

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Ente 

5)di approvare lo schema delle lettere d’incarico allegate alla presente; 

6)di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7)di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è Geom. Amedeo Cacciatore; 

8)di dichiarare, stante l'urgenza a provvedere, la presente delibera immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. L.gs 267/2000. 

Il R.U.P. 

Geom. Amedeo Cacciatore 
 

 



 

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso 

straordinario amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 

e s.m.i.    

 

 

 

 

Il presente Atto “Determina del RUP n° 1 del 22.05.2023” ai fini della trasparenza 

dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per quindici giorni a far 

data dal “ 23.05.2023” 



 

 

 


